1. Quod ad fratrem promiserat? Miror cur locutionem istam vexit Lambinus, restantem in omnibus Pall. editionibus.

2. Ad excipiendas eorum voluntates? Nihil mucò, Pal. tamen pr. excipiendas. Pich. & Memm. membr. excludunt eorum voluptates.

3. Possum vobis exponere. Idem tres passim vobis exponere, quemadmodum. & sic ita excludunt, propter excitationem aut quod tamen in Pall. aliis.

4. Moderatæ orationis pronuntiatione dulcior. Tripla eadem, moderatæ orationis, dulcior, ut apparet libris aliis aliisque aliis exemplaribus. Pal.

tert. habuit à manu primas moderatæ orationis, dulcior, sine verbo altero. 5. In imitanda, quam orator in suscipienda. Tres illi utranque omittunt præpositionem, secutusque id est Lambinus.

6. Atque inurbanum. Sic Pall. septem, Pich. & Memmii chart. et ejusdem membr. item Pal. pr. habent illud Lambinianorum codicum, urbanum, quod ultimam retinet Gualcimius, adducitque illud Varrois lib. 1. de re rust. cap. 2. recentibus urbanis.

ere. Sequitur igitur, quoniam nobis est hic, de quo loquimur, in foro atque in oculis civium constituendus, ut videamus, quid ei negotii demus, cuique cum *muni* velimus esse prepositum. Nam Crassus heri, cum vos Catule, & Caesar, non adfectis, posuit brevier in artis distributione idem, quod Græci plerique posuerunt: neque sane quid ipse sentiret, sed quid ab illis diceretur, ostendit: duo prima genera questionum esse, in quibus eloquentia versaretur: unum infinitum, alterum certum. *Infini-* tum mihi videbatur id dicere, in quo aliquid generatim quaeretur, hoc modo: Expeteadane esset eloquentia: experetadine honores. *Certum* autem, in quo quid in personis, & in constituta re & definita quaeretur: cuiusmodi sunt quæ in foro, atque in civium causis, disceptationibusque versantur. Ea mihi videtur aut in lite ordinanda, aut in consilio dando esse posita. nam illud tertium, quod & a Crasso tactum est, & ut audio, ille ipse Aristoteles, qui hæc maxime illustravit, ad iunxit, etiam si opus est, tamen minus est necessarium. (7) Quidnam? inquit Catulus. an *laudationes*? id enim video poni genus tertium. Ita, inquit Antonius, & in eo quidem genere scio & me, & omnes, affuerunt, delectatos esse vehementer, cum abs te est Popilia, mater vestra, laudata: cui primum *muleri* hunc honorem in nostra civitate tribunum puto: sed non omnia, quæcumque loquimur, mihi videntur ad artem, & ad præcepta esse revocanda. Ex his enim fontibus, unde omnia ornate dicendi præcepta sumuntur, licebit etiam laudationem ornare, neque illa elementa desiderare. quæ ut nemo tradat, quis est qui nesciat, quæ sint in homine laudanda? potius enim iis rebus, quas Crassus in illius orationis lux, quam contra collegam censor habuit, principio dixit, *QUÆ NATURA*, aut fortunadarentur hominibus, in iis rebus se vinci posse animo & quo pati: quæ ipsi sibi homines parare possent, in iis rebus se pari vinci, non posse: qui laudabit quempiam, intelliget, exponenda sibi esse *fortuna bona*. Ea sunt, generis, pecuniæ, propinquorum, amicorum, opum, valetudinis, formæ, virtutum, ingenii, ceterarumque rerum, quæ sunt aut corporis, aut extraneæ: si habuerit, bene his usum: si non habuerit, sapienter caruisse: si amiserit, moderatè tulisse. Deinde quid sapienter is, quem laudet, quid liberaliter, quid fortiter, quid iuste, quid magnifice, quid pie, quid grate, quid humaniter, quid denique cum aliqua virtute aut fecerit, aut tulerit. Hæc quæ sint ejus generis, facile videbit, qui volet laudare quempiam: & qui vituperare, contraria. (aa) Cui igitur dubitas, inquit Catulus, facere hoc tertium genus, quoniam inest in ratione rerum? non enim, si est, facilius, eo de numero quoque est excerpendum. (bb) Quia nolo, inquit, omnia, quæ cadunt aliquando in oratorem, quamvis exigua sint, ea sic tractare, quasi nihil possit dici sine præceptis suis. Nam & testimonium sæpe dicendum est, ac nonnumquam etiam accuratius, ut mihi necesse fuit in Sex. Titium, seditiosum civem, & turbulentum: explicavi in eo testimonio dicendo, omnia consilia consulatus mei, quibus illo tribuno plebis pro republica restituissem, quæque ab eo contra rempublicam facta arbitrarer, exposui, diu retentus sum, multa audivi, multa respondi. Num igitur placet, cum de eloquentia præcipias, aliquid etiam de testimoniis dicendis, qua si in arte tradere? (cc) Nihil sane, inquit Catulus, necesse est. (dd) Quid si (quod sæpe summus viris accidit) mandata sint exponenda, aut in senatu ab imperatore, aut ad imperatorem, aut ad regem, aut populum